

**Må tidligst offentliggøres, når talen er holdt
Det talte ord gælder**



Ungdomstalere Nele Bruse og Carolin Beckmann, elever på Duborg- Skolen Ved mødet på Jaruplund Danske Skole Fredag den 9. juni 2023 kl. 15:00

Årsmøde 2023

"Frivillig – fordi vi ikke kan la være"

Hej allesammen!

Vi er Caro og Nele fra Duborg-Skolen. Vi er her i dag, fordi vores rektor, Heino Aggedam, spurgte, om vi har lyst til at holde en tale ved dette Årsmøde. Naturligvis sagde vi ja på grund af, at vi elsker at være engageret som frivillige i det danske mindretal.

I dag tager vi udgangspunkt i vores frivillige live. Uden frivillige i enhver hverdag, ville der mangle noget i forhold til alle muligheder vi har. Vi som frivillige, vil ikke bare score hos lærerne med vores engagement, men være en del af selskabet. Hvis I ser på jeres hverdag, så vil vi vædde med jer, at I kommer i tanke om en masse opgaver og aktiviteter, som ikke ville eksistere uden frivillige hjælpere. Hvis alle de aktiviteter foreninger m.m. ikke længere ville være der, så ville fællesskabet forandre sig og blive mindre. Udover det ville der bortfalde en masse aktiviteter og muligheder for udvikling i forskellige sektorer.

Vi blev frivillige, fordi vi gerne er med til sjove oplevelser. De erfaringer man samler, kan man ikke få nogle andre steder fra. Hvis vi tænker på ordet "frivillig" eller at være frivillig, kommer vi i tanke om en masse ting, blandt andet sommerlejr, elevambassadør-projektet, ungdomstrainer, lektiehjælp og elevråd.

Selv har vi to været en del af lejre og det man husker mest, er al de fede oplevelser, erfaringer og gode venskaber vi har skabt. Alle dem, som organiserer og er med til at holde øje med disse børn, er frivillige. Vi er så glade for, at vores leder har ydet en så stor indsats, for at vi havde det sjovt. Og derfor takker vi alle folk i denne sektor.

Duborg-Skolen har en gruppe af frivillige, som kaldes for Elevambassadør. Vi to er en del af elevambassadør og vores opgave er at tage ud til skoler i Danmark og fortælle dem om, hvordan det er at være både og. Både tysk og dansk, en blanding af begge kulturer, sprog og selvfølgelig traditioner. Elevambassadørerne baserer på et samarbejde mellem Grænsforeningen, A.P. Møller Skolen, DGN (Deutsches Gymnasium für Nordschleswig) og Duborg-Skolen. Gennem kurser vi er med til, lærer vi altid noget nyt om os, grænselandet og begge kulturer. Vi giver vores viden videre idet vi har forskellige lege og opgaver, som skolernes elever, vi tager hen til, skal deltage i. En leg vi ofte bruger er "fordomme", hvor danskerne, henholdsvis tyskerne, siger hvilke fordomme de har om hinanden. Et eksempel er: "Alle tysker drikker kun øl og spiser Brezeln" er der mange danske elever der siger. Men det passer overhovedet ikke, de drikker lige så meget øl over i Danmark.

Udover at tale om alkohol og camps, vil jeg (Carolin Beckmann) komme nærmere ind på min fritid. Jeg elsker at sejle og i Flensburger Segel-Club, i Lyksborg tilbyder de en del. Om det er lejre,

stævner i andre klubber, styrketræning og teori om vinteren eller hverdagstræning, næsten alt bliver planlagt og arrangeret af frivillige trænere og pædagoger. Jeg giver hver mandag eftermiddag for eksempel optimist træning, som er for små børn. Hver uge glæder jeg mig til at se mine træningsbørn igen og er spændt på at se, hvad de tager med fra den kommende træning.

Så vil jeg (Nele Bruse) også lige kort komme ind på lidt af min ikke fritid, men alligevel et frivillig-job. Jeg er med i elevrådet på Duborg-Skolen, som betyder meget for vores skole i det hele taget. Vi gør en kæmpe indsats for skolen idet vi for eksempel lytter til de andre elever fra både fællesskolen og gymnasieafdelingen. Vi hjælper hvor vi kan og har derfor også indført gender-neutrale toiletter og prøver at gennemsætte projektet "gratis hygiejneartikler på toiletterne" så enhver føler sig tryk og ingen af os bliver overset. Lige nu blev jeg også valgt som næstformand for resten af skoleåret og prøver at blive formand næste år, for at overtage endnu mere ansvar og for at hjælpe mere.

For os betyder det at være frivillige at skabe et godt sammenhold og at få mange oplevelser. Vi elsker at deltage i de mange fede aktiviteter der tilbydes i forskellige klubber, der tilbydes af organisationer eller de små ting vi generelt kan lave i vores hverdag. At være frivillig giver os utrolig mange muligheder og erfaringer vi ellers aldrig vil kunne få andre steder fra. Som vi nævnte før, har vi været en del af mange tilbudte frivillige arrangementer og disse fede muligheder vil vi understøtte og være med til at kunne videregive andre unge. Vi er frivillige fordi vi ikke kan lade være! TAK